
COMUNE DI CAPENA 
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

 
 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE  

AREA 1_POLIZIA LOCALE 
____________________________________________ 

 
Numero Registro Generale 507 / 37 del 29-12-2025 

Preliminare n. 38  del  23-12-2025 
____________________________________________ 

 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA' 

CIABILLI SRL PER L'ACQUISTO DI UN VEICOLO 
SUZUKI VITARA PER IL COMANDO DELLA POLIZIA 
LOCALE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 11 del 30 dicembre 2022 con il quale il Sindaco ha 
provveduto alla nomina del Dott. Luca Guarnacci P.O. dell’Area 1 “Polizia Locale” fino alla 
scadenza dell’attuale mandato del Sindaco;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 20 febbraio 2025 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 5 del 25/02/2016 esecutivo ai sensi di legge; 
 
Visti: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
Premesso che, il Comando di Polizia Locale per l’espletamento dei servizi d’istituto dispone di 
un’autovettura SSangyong Korando targata EH624PA, immatricolata in data 15.03.2011 e che 
alla data odierna ha percorso 154796 Km;  
 



 

Determinazione AREA 1_POLIZIA LOCALE n. 507/ 37 del 29-12-2025 - Pag.  2 - COMUNE DI CAPENA 

Considerato lo stato di usura del veicolo, per cui l’utilizzo dello stesso è divenuto fattore 
antieconomico per l’Ente a causa dei continui interventi di riparazione e sostituzione di parti 
meccaniche, necessari al suo funzionamento, nonché pregiudizievole per le condizioni generali 
di sicurezza;  
 
Considerato altresì che, a causa dei frequenti interventi di riparazione e delle tempistiche 
necessarie, l’autoveicolo è di fatto inutilizzabile, pregiudicando di conseguenza l’efficienza del 
servizio e il corretto svolgimento dei compiti d’istituto; 
 
Rilevato che è intenzione di questo Comando di P.L. procedere all’acquisto di un autoveicolo 
Suzuki Vitara da adibire al servizio della Polizia Locale; 
 
Constatata l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 
 
Verificato che per la fornitura in oggetto è rinvenibile sul MEPA un prezzo di riferimento; 
 
Ritenuto pertanto di procedere mediante ODA sul MEPA in attuazione dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 
 
Vista l’analisi effettuata sulla piattaforma MEPA dal Responsabile dell’Area 1 – Polizia Locale; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Preso atto che sul MEPA è stata individuata la ditta CIABILLI SRL, con sede in A.F. Doni, 53 
– Firenze P.I. n. 03410670487, che presenta i necessari requisiti di affidabilità e comprovata 
esperienza nel settore in quanto specializzata nell’allestimento di veicoli speciali; 
 
Considerato che è stata inviata in data 23.12.2025 sul MEPA la Procedura di acquisto n. 
1403845– Ordinativo Esecuzione Immediata n. 8890389, per la fornitura di un veicolo Suzuki 
Vitara                         dell'Ufficio di Polizia Locale, avente un importo di € 17.213,00 Iva 
esclusa, totale € 20.999,86 Iva inclusa; 
  
Ritenuto di affidare alla ditta CIABILLI SRL, con sede in A.F. Doni, 53 – Firenze P.I. n. 
03410670487 la fornitura per un importo di € 17.213,00 Iva esclusa, totale € 20.999,86 Iva 
inclusa, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione di idoneo impegno di spesa; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, agli atti del Comando; 

Attestata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziali, in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché di cause di incompatibilità o di inconferibilità di incarichi, di cui al D.lg. n. 
39/2013;  



 

Determinazione AREA 1_POLIZIA LOCALE n. 507/ 37 del 29-12-2025 - Pag.  3 - COMUNE DI CAPENA 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

Di affidare, per le ragioni sopra indicate e tramite ODA sul MEPA la Procedura di acquisto n. 
1403845– Ordinativo Esecuzione Immediata n. 8890389, per la fornitura di un autoveicolo 
Suzuki Vitara da adibire al servizio della Polizia Locale, alla ditta CIABILLI SRL, con sede in 
A.F. Doni, 53 – Firenze P.I. n. 03410670487, per un importo  di € 17.213,00 Iva esclusa, totale € 
20.999,86 Iva inclusa, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 
 
Di impegnare contestualmente, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato All. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse, la somma di Euro 20.999,86 con imputazione al bilancio di competenza 2025, 
cap.2527; 
 
Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che 
si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

Di dare atto inoltre che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG  
B9C9F3C3FC e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC;  

   Di individuare, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune, in osservanza 
del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 4 del D. Lgs. 36/2023 il 
responsabile del presente procedimento nella persona del dipendente Luca Guarnacci; 

 
Di demandare al RUP , anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione, nonché gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del D.lgs. n. 36/2023; 
 

      Di disporre la registrazione del presente atto nel registro atti dell'Ufficio di Polizia Locale e la 
conseguente trasmissione al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza e per il 



 

Determinazione AREA 1_POLIZIA LOCALE n. 507/ 37 del 29-12-2025 - Pag.  4 - COMUNE DI CAPENA 

rilascio del prescritto visto di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 
Dott.  Luca Guarnacci e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 06/90376041 o 
mail l.guarnacci@comune.capena.rm.it. 
 
 

  
  

 
 
 
Capena,            Il Responsabile del Servizio 
 F.to  GUARNACCI LUCA 

 
 
VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000 
 

NULLA OSTA 
 

In ordine alla regolarità contabile. Si attesta altresì che la spesa impegnata presenta la necessaria 
copertura finanziaria. 
 
 
 
Impegno n.    526 / 2025 €      20.999,86 
 
Capena, 29-12-2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  Bernardoni Giovanna 

 
 

 
Oggetto inserito nell’elenco delle determinazioni pubblicate all’albo Pretorio Comunale  
il ____20-01-2026____ N. ___64___ 
 
Copia conforme all'originale 
 
Capena, 20-01-2026 Il Responsabile del Servizio 
 GUARNACCI LUCA 

 
 

mailto:l.guarnacci@comune.capena.rm.it

